
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



1 

 

Knihovna města Olomouce, příspěvková organizace 
zapsaná v obchodním rejstříku vedeným Krajským soudem v Ostravě,  
oddíl Pr, vložka 388 
IČ: 00096733                            
 
 
Zřizovatel: statutární město Olomouc 
Předmět činnosti: poskytování a uspokojování veřejných knihovnických a 
informačních služeb, všestranné napomáhání vzdělávání občanů a vykonávání 
regionálních funkcí 
 
Adresa: nám. Republiky 1, 771 66 Olomouc 
Telefon: 585 545 111 
E-mail: knihovna@kmol.cz 
Datová schránka: tj2kkz2 
 
Živnostenský list ev. č. 380501-17069-00 
Evidenční číslo knihovny: 00081 
 
 
Vedení organizace v roce 2020:  
RNDr. Lenka Prucková   ředitelka, statutární zástupce 
Mgr. Jana Pospíšilová      vedoucí útvaru knihovnických služeb 
Kateřina Petrová              vedoucí útvaru doplňování a zpracování knihovního fondu 
Ing. Bc. Libor Housírek      vedoucí útvaru automatizace         
Ing. Pavel Vítek                vedoucí provozně ekonomického útvaru  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obsah: 

Úvod        2 
Struktura a umístění knihoven     4 
Organizační struktura      5 
1. Služby                                                6 
2. Doplňování a zpracování knihovního fondu          10  
3. Automatizace                                                               11 
4. Vzdělávání               12 
5. Ediční činnost             12 
6. Public relations             13 
7. Výsledky hospodaření             14  

                            Závěr               18  
    Přílohy   
 

mailto:knihovna@kmol.cz


2 

 

Úvod 
 

Knihovnictví, tak jako všechny ostatní obory lidské činnosti, prošlo v roce 2020 
spojeném s nástupem nemoci covid-19 zatěžkávací zkouškou. Ze dne na den byly 
knihovny zavřeny, následně pak otevírány či měněny na výdejní místa – „okénka“. 
Pro naši knihovnu, která již dávno není jen místem výměny knih, ale skutečně 
komunitním prostorem k setkávání lidí, výměně informací, místem celoživotního 
vzdělávání a smysluplného trávení volného času, to znamenalo změnit způsob 
práce, být operativní a kreativní. 
 
Odpovědně jsme pracovali s příspěvkem zřizovatele 21 989 000 Kč, vlastní příjmy 
knihovny byly 2 650 240 Kč, z toho nájmy 664 978 Kč. Největší získanou dotací 
(která je oceněním kvalitní metodické práce knihovny) je dotace na regionální 
funkce*) 2 993 894 Kč z krajského rozpočtu. Díky grantové politice Ministerstva 
kultury ČR a dotaci Olomouckého kraje jsme mohli využít dalších 422 850 Kč (z toho 
355 850 Kč na investice). 
 
 

 „3 TOP“   
 
Rok 2020 byl ve znamení revize knihovního fondu. V knihovně naší velikosti 
(nad 200 000 svazků) je nařízena revize 1x za 15 let. Kontrola celého fondu v době 
lockdownu znamenala možnost náplně práce pro knihovníky ve službách, a navíc 
ušetřila problém s nedostupností knihovny pro uživatele v budoucnu. Výsledek revize 
– pouze 1,5% nenalezených svazků, je skvělý a ukazuje na odpovědný přístup 
k ochraně knihovního fondu. 
 
Na základě dotace Ministerstva kultury na projekt „Robot je náš kamarád“ jsme 
zahájili workshopy rozvíjející digitální gramotnost nejen dětí, ale i dospělých. Náplní 
je tvorba kreativních třírozměrných předmětů a jejich tisk na 3D tiskárnách, práce 
s 3D pery, skládání a programování robotických hraček. S pravidelnými setkáními 
(kroužky) s touto technikou se čeká na uvolnění situace. 
 
Knihovna díky změněným podmínkám urychlila zavedení nové služby – „odložení 
z poličky“, kdy si klienti skrz katalog, mailem či telefonicky mohou objednat knihy, 
které jim knihovníci připraví a oni si je jen vyzvednou. Tato možnost přijít si pro 
připravené dokumenty má velký úspěch a bude zachována při normálním provozu. 
 
 
 
 
 
 
 

*) Regionální funkce  

Regionální funkce poskytuje dle knihovního zákona 257/2001, § 2 písm. h, krajská knihovna a další jí pověřené knihovny v kraji. Knihovna města 
Olomouce je od roku 2003 jednou z nich. Oblast zahrnuje 128 knihoven. Finančním garantem této služby je kraj. Největší pomocí pro malé obecní 
knihovny jsou především výměnné soubory, v nichž dostávají nové, čtivé knihy, které nezůstávají po přečtení v obci, ale putují do další knihovny. 
Vděčně je přijímána i metodická a konzultační činnost, pomoc při aktualizaci a revizi knihovního fondu, servis knihovnického programu 
LANius/Clavius/Tritius a nabídky na školení a exkurze.    

 
 



3 

 

K dalším výrazným aktivitám roku 2020 patřily: 
 

 výběr podoby nové pobočky (vzniklé přeměnou bývalé kotelny na Trnkově 
ulici) v oblasti stále se rozvíjejících sídlišť Povel a Nové Sady v architektonické 
soutěži, kde knihovna byla přizvána jako odborník z praxe; 
 

 úspěšné pokračování celostátního projektu „S knížkou do života“ (BOOK 
start), jehož hlavním cílem je podpora čtení hned od narození.  Knihovna ve 
spolupráci s Komisí pro občanské záležitosti předává při vítání občánků malé 
leporelo s „prvními“ říkankami, brožurku s radami, jak pracovat s dětmi od 
narození, a seznam doporučené předškolní četby. Součástí balíčku je i 
poukaz na čtenářský průkaz pro dítě, a především pozvánka do knihovny na 
setkávání rodičů s miminy či batolaty, kdy se nenásilnou a zábavnou formou 
snažíme pracovat s nejmenšími ratolestmi. V roce 2020 jsme specializovali 
péči o děti 3–6 let, a ty, kteří s námi již od narození spolupracují, jsme 
podarovali batůžkem s knižním překvapením; 
 

 Čítárna U fontány v rámci Dnů evropského dědictví – posezení s knihou 
s možností odnést si libovolnou vyřazenou publikaci;  
 

 Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny spojená s předáváním originální 
publikace Knížka pro prvňáčka; 
 

 Klub deskových her; 
 

 tradiční literární soutěž Prvotiny 2020 spojená s vydáním sborníku 
vítězných prací, která se však musela obejít bez slavnostního vyhlášení 
vítězů; 
 

 besedy a přátelská setkání se spisovateli a odborníky na různá témata života 
kolem nás; 
 

 počítačová školení pro olomouckou veřejnost, přístup k síti Internet zdarma. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

Struktura a umístění knihoven 
 
Knihovna města Olomouce  
 
1. ústřední budova na náměstí Republiky 1:  

 oddělení pro děti a mládež  

 oddělení pro dospělé čtenáře 
- půjčovna pro dospělé čtenáře 
- půjčovna hudebnin a hudebních nosičů 
- čítárna a studovna  
- internetové centrum 

 útvar doplňování a zpracování knihovního fondu 

 útvar automatizace     

 ředitelka a provozně ekonomický útvar 
               

 
2. pobočky na území města Olomouce (celkem 6): 

 Brněnská (Knihovna Antonína Šprince) – Brněnská 80-82 

 Holice – Náves Svobody 38 

 Jungmannova – Jungmannova 25  

 Neředín – Tererovo náměstí 2 

 Nové Sady – Peškova 1 

 Tabulový vrch – Karafiátova 6  
 
 

3. knihovny v městských částech (celkem 8): 

 Droždín – Gagarinova 17 

 Chomoutov – Horecká 2 

 Lošov – Svolinského 15 

 Nedvězí – Jilemnického 29  

 Radíkov – Náprstkova 1  

 Slavonín – Kyselovského 74 

 Svatý Kopeček – Sadové náměstí 26  

 Týneček – Blodkovo náměstí 15  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



5 

 

Organizační struktura Knihovny města Olomouce 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ředitelka                   1 
1. útvar knihovnických služeb:                                                                   1 

a) oddělení pro děti a mládež      2 
b) oddělení pro dospělé čtenáře   11 

- půjčovna pro dospělé čtenáře 
- půjčovna hudebnin a hudebních nosičů 
- čítárna a studovna 
- internetové centrum 

c) oddělení poboček 
- pobočka Brněnská      1 
- pobočka Holice      0,6  
- pobočka Jungmannova      1,8 
- pobočka Neředín      1,2 
- pobočka Nové Sady      0,2 
- pobočka Tabulový vrch      0,2 

d) oddělení knihoven v městských částech      0,25  
e) oddělení regionálních služeb     2,4 

 
2. útvar doplňování a zpracování knihovního fondu                       4 
 
3. provozně ekonomický útvar                4 

oddělení úklidu a šatny                            0,725 
 

4. útvar automatizace                  2 
 
 

celkem bez REGIONÁLNÍCH SLUŽEB                        30,725 
celkem s REGIONÁLNÍMI SLUŽBAMI                                                         33,375 
 

ŘEDITEL 

ÚTVAR DOPLŇOVÁNÍ  
A ZPRACOVÁNÍ 

KNIHOVNÍHO FONDU 
ÚTVAR  

AUTOMATIZACE 
PROVOZNĚ  

EKONOMICKÝ 
ÚTVAR 

ÚTVAR  
KNIHOVNICKÝCH  

SLUŽEB 

ODDĚLENÍ PRO  
DĚTI A MLÁDEŽ 

ODDĚLENÍ KNIHOVEN 
V MĚSTSKÝCH 

ČÁSTECH 
ODDĚLENÍ 

REGIONÁLNÍCH 

SLUŽEB 
ODDĚLENÍ  

ÚKLIDU A ŠATNY 
ODDĚLENÍ PRO  

DOSPĚLÉ ČTENÁŘE 
ODDĚLENÍ  
POBOČEK 



6 

 

1. Služby 

 
Půjčovní doba 50 hodin týdně odpovídá požadovanému standardu, snažíme se 
o co nejméně výkyvů a změn. Kromě doby úplného uzavření z důvodu covid-19 jsme 
v době výdejního okénka či v době omezeného přístupu do půjčoven nabízeli 
obvyklou půjčovní dobu včetně sobot. V období, kdy žáci nenavštěvovali školu, jsme 
otevřeli dětské oddělení a pobočky i v dopoledních hodinách. Za našimi imobilními 
spoluobčany jezdíme do domu s pečovatelskou službou na Erenburgově ulici.  
 
Příjemné a otevřené prostředí jak v ústřední budově, tak na pobočkách – moderní 
nábytek, pohodlné pohovky, sedací vaky, barevnost a kreativita zajišťuje, že se 
k nám lidé rádi vracejí. Pro maminky nabízíme kojicí místnost vybavenou i nábytkem 
a hračkami pro sourozence.  
 
Abychom zajistili dostupnost knihovnických a informačních služeb pro každého 
obyvatele města, nabízíme návštěvu třech velkých (celotýdenní půjčovní doba) a 
dvanácti malých poboček (otevřeno většinou 2x týdně). Pravidelně sledujeme a 
vyhodnocujeme zájem čtenářů o ně. Velkým úspěchem by byla výstavba nové 
pobočky na ulici Trnkova, která by nahradila pobočku Brněnská v chátrající budově a 
pobočku Nové Sady v Domě s pečovatelskou službou na Peškově ulici, která svými 
službami neodpovídá rychle se rozvíjejícímu sídlišti. Návštěvnost knihoven 
v městských částech není příliš efektivní – náročnější čtenáři vyhledávají ústřední 
budovu či velké městské pobočky. Všechna pracoviště nabízejí služby veřejného 
internetu.  
 
Kvalitní a různorodý knihovní fond dnes tvoří mimo knih a časopisů také CD 
s hudbou či mluveným slovem, deskové hry a elektronické čtečky. Pokud se kniha 
nenachází ve stálém fondu knihovny, je možno ji prostřednictvím meziknihovní 
výpůjční služby získat z jiné české či zahraniční knihovny. Řadu novinek je možno si 
půjčit jako e-knihu. Kvůli problémům s přístupem do knihovny jsme navýšili možnost 
půjčování e-knih až na 10 za měsíc. 
 
V čítárně a studovně lze nalézt 254 titulů novin a časopisů včetně regionálních 
periodik, publikace vztahující se k regionu, naučnou literaturu k prostudování 
v knihovně, usnesení Zastupitelstva a Rady statutárního města Olomouce. Databáze 
Osobnosti, kterou vytvářejí a doplňují sami knihovníci, zahrnuje základní údaje 
o významných lidech regionu střední Moravy, kteří se zde narodili, zemřeli nebo zde 
pracovali, a je k dispozici čtenářům i přes naši webovou stránku. V současné době 
má 5 446 záznamů, každoročním výstupem z ní je publikace Osobnosti střední 
Moravy, na níž spolupracujeme i s dalšími knihovnami v regionu. 
 
Automatizovaný výpůjční protokol, který je spojený se službami jako vyhledávání, 
rezervace a prodlužování přes webové stránky nebo mobilní či emailová upozornění 
ohledně blížícího se konce výpůjční lhůty, čekajících rezervací nebo nových aktivit 
knihovny, zrychluje služby a dává prostor našim vzdělaným a komunikativním 
knihovnicím a knihovníkům pro individuální práci se čtenářem. Dospělí i dětští 
čtenáři se naučili používat i samoobslužné pulty (selfchecky). Čtenáři zvládli 
objednávání knih přes náš katalog formou „odložení z poličky“. 
 



7 

 

Moderní informační služby doplňuje bezplatný kvalitní internet na 51 počítačích 
pro olomouckou veřejnost, v hlavní budově nabízíme i wifi připojení. Internetové 
centrum poskytuje školení pro zájemce z řad široké olomoucké veřejnosti s důrazem 
na seniory, matky na mateřské dovolené a nezaměstnané. Školení zajišťují 
pracovníci knihovny. Nejedná se jen o základy práce s počítačem, ale i mnohem 
náročnější školení, která jsme zařadili do odpoledních hodin. I přes restrikce vlády 
kurzy probíhaly, i když v menším počtu, a byly naplněny. 
 
Školení  

 počet školení počet účastníků 

Windows 10 6 11 

internet, e-mail 3 10 

Office (Word, Excel, PowerPoint)                    6 26 

fotografie                    5 23 

senioři  9 70 

celkem 29 140 

 
 
Potěšilo nás, že na knihovnu lidé nezapomněli, propad registrovaných čtenářů je 
pouze 4 %, výpůjčky klesly o 13 %. Logický je úbytek návštěv (35 %) a veřejné 
využití internetu (-57 %), kdy přístup k němu byl z hygienických důvodů odepřen 
nejdéle. 
 
Naopak služba, kterou nabízíme již 6 let – tj. možnost stahování e-knih přes knihovnu 
zdarma (nárůst o 74 %), se v perspektivě covid-19 ukázala jako dobrý nápad.  
Populární beletrii i kvalitní naučné knihy nabízíme okamžitě a bez nutnosti osobní 
návštěvy.  
 
Výpůjční činnost  

Registrovaní čtenáři 11 201   

Čtenářské návštěvy 113 386 

Výpůjčky                                                             362 846 

Internet 5 469 

Výpůjčky e-knih  2 321 

Podrobný rozpis + porovnání s rokem 2019 lze najít v příloze I. Přehled činnosti KMOL za rok 2020  

 
Excerpce novin a časopisů 
Pracovníci zpracovávají články Olomouckého deníku, Hanáckého večerníku, 
Hanáckých novin, regionálních příloh MF Dnes a Práva, Olomouckých listů, Žurnálu 
UP, Moravského seniora, Olomouckého seniora, a dále pak všech regionálních tisků, 
které do knihovny přicházejí (2020 vloženo 409 záznamů). Excerpce umožňují 
rychlejší orientaci při hledání tiskových zpráv o našem městě, regionálních 
osobnostech a událostech.  
 
Kulturní a vzdělávací akce 
Pracovníci knihoven se podíleli na organizaci a realizaci různých forem práce se 
čtenáři všech věkových kategorií, jako jsou exkurze, knihovnické lekce, besedy, 
školení, soutěže, výtvarné dílničky,…  
 



8 

 

Besedy pro mateřské školky ovládl populární Večerníček, první stupeň si užíval 
na Knihožroutech nebo V pravěku, starší děti s učitelkami rády chodily na lekci Kniha 
a film. 
 
Pyšníme se také tím, že na besedy a knihovnické lekce k nám nenavštěvují jen děti, 
ale i středoškolská mládež. Oblíbená témata jako Bezpečný internet (kyberšikana, 
kyberstalking, kybergrooming, sexting), William Shakespeare, Etiketa a Memento 
(drogy) doplnily v roce 2020 Fake news (dezinformace, manipulace a propaganda) a 
Digitální závislosti. 
 

V rámci projektu  Book start bohužel proběhlo v ústřední budově i na pobočkách jen 
5 setkání (místo plánovaných 12), účastnilo se 51 dětí (+ 40 rodičů).  
 
Napříč všemi pobočkami probíhala dětská čtenářská soutěž Lovci perel, kdy děti 
hledaly označené knihy, odpovídaly (často i přes mail) na všetečné otázky a 
získávaly za to „perly“. 
 
O letních prázdninách připravila pobočka Jungmannova pravidelná středeční 
Putování s pohádkou pro předškolní děti s doprovodem, oddělení pro děti a mládež 
oživilo svoji letní půjčovní činnost Prázdninovým knihohraním. 
 
Půjčovnu pro dospělé čtenáře a pobočku Jungmannova oživovaly powerpointové 
prezentace k rozmanitým výročím i aktuálním událostem promítané na velkém 
monitoru. 
 

 
Literární kavárny a přátelská setkání 
 

 na náměstí Republiky 
- literární posezení 

autorské čtení fejetonů a básní - František Všetička  
 

- besedy na zajímavá společenská témata 
Pěstounská péče – Vendula Kaprálová 
Dostupnost bydlení – skupina Mladí v politice 
Třicet let pod přísahou – Robert Šlachta 
Ukrajinci mezi námi – Kristyna Staško 
 

- zdravotní problematika 
Feng Shui (Cesta k úspěchu a harmonii) – Iva Matyášová 
Trénování paměti pro každého – Martin Král 

 
- Cestopárty 

 Afrika – Karel Báťa 
 

- Kreativní dílny  
Benátské masky a škrabošky 
Relaxační odpoledne 
Dekorace 



9 

 

 
- cyklus besed věnovaných literatuře a umění ve spolupráci s neziskovou 

společností EuForAll, o.s: 
lektorka Jarmila Podivínská: 

  Právo starověkých říší 
  Římské právo 

Středověké právo 
lektorka Věra Mičková 

Gotické umění 
Italská renesance 

 

 na pobočce Brněnská 
Dagmar Langová – Léčivé bylinky aneb jak pročistit tělo přírodní cestou  
Book art – kreativní dílna  
 

 na pobočce Neředín 
Saharská Afrika v proměnách času – Lenka Hrabalová 
Trénování paměti pro každého – Martin Král 
 

 na pobočce Jungmannova 
Velká Británie včera, dnes, zítra – Eurocentrum 
Cesta na vrchol Kilimandžára – Eva Gabrielová 
Madeira – ostrov úsměvů a věčného jara – Petr Kozel  
 

Výstavy 
 

 v internetovém centru a v půjčovně pro dospělé čtenáře na náměstí 
Republiky 
Petr Fiala – fotografie 
Sofie Skřipská – fotografie 
Christo Kirkelovský – fotografie (i online)  
 

 ve foyeru pobočky na Brněnské ulici 
Obyčejní lidé v neobyčejných časech – židovští hrdinové Olomouckého kraje 
Panenky našich babiček – výstava historických modelů panenek 
Julie Dostálová, Anita Řezníčková – obrazy 
Zlata Zumrová – obrazy 
Elen Xenier Badurová – Terapie v obrazech  
 

 v prostorách pobočky Jungmannova 
Květoslava Kulczycká – obrazy  
Je to jednoduché jako dětský mlýnek – deskové hry  
Anna a Tomáš Nyklovi – fotografie Nového Zélandu  
Monika Kupcová – fotografie Anglie  
 

 na pobočce Holice 
Petr Šafránek – fotografie 
Hrnkobraní – výstava keramiky a porcelánu 
Dana a Adina Mathonovy  



10 

 

2. Doplňování a zpracování knihovního fondu  
  
Nákup knihovního fondu se v roce 2020 prováděl: 
 

1) z rozpočtu KMOL – pro všechna oddělení a pobočky Knihovny města 
Olomouce; 
 

2) z finančních prostředků zřizovatelů knihoven na základě „Smlouvy o nákupu 
a zpracování knih hrazených z prostředků zřizovatele knihovny“ (obecní úřady 
v regionu Olomouc) - pro 13 obecních knihoven; 
 

3) z finančních prostředků Olomouckého kraje na zajištění regionálních funkcí  
- tvorba výměnných souborů pro 123 místních knihoven v regionu Olomouc. 

 
 
   
 

 
KMOL 

 
obecní fondy 

 
výměnné soubory 

knihy 2 748 726,12 79 987,88 933 886,27 

časopisy 201 228,99   

hudebniny  53 081,35   

CD 99 497,20   

deskové hry 15 486,01  909,30 

elektronické knihy 128 955   

celkem 3 246 974,67 79 987,88 934 795,57 

                          
 
Nákup knih se zajišťoval především od distribučních firem, ostatní potřebné tituly se 
doplňují z nabídkových plánů nakladatelství a přes internetová knihkupectví. Při 
výběru titulů jsou respektovány požadavky vedoucích oddělení a poboček. 
 
 
Slevy získané ze základní ceny 
   
 

 
KMOL 

 
obecní fondy 

 
výměnné soubory 

knihy v Kč 1 325 688,36 37 592,12 453 802,30 

knihy v % 32,54 31,97 32,68 

časopisy v Kč 31 995,68   

časopisy v % 13,72   

 
 
Průměrná cena knihy zakoupená pro KMOL je 215,68 Kč. 
Výdej na nákup knihovního fondu v roce 2020 na 1 obyvatele města činí 31,62 Kč. 
                                           

 
  



11 

 

Přírůstek knihovního fondu 
   
 

 
KMOL 

 
výměnné fondy 

 
celkem 

Knihovní jednotky 13 592 4 331 17 923 

knihy  12 999 4 330 17 329 

    z toho koupě 12 744 4 330 17 074 

    z toho náhrady 25  25 

    z toho dary 230  230 

         z toho Česká knihovna 24  24 

         z toho cizojazyčná literatura 148  148 

CD 420  420 

hudebniny 132  132 

deskové hry 41 1 42 

 
    
                   
Úbytek knihovního fondu 
   
 

 
KMOL 

 
výměnné fondy 

 
celkem 

Knihovní jednotky 16 864 3 755 20 619 

    z toho ztráty způsobené čtenáři 97  
 

 

 

 
 
Stav fondu ke konci roku 2020 

knihovní 
jednotky 
celkem 

knihy CD hudebniny deskové 
hry 

el. 
čtečky 

ostatní 
dokumenty 

195 469 175 244 14 123 2 979 449 2 2672 
 
Podrobný rozpis v příloze II. – Stav fondu KMOL k 31. 12. 2020 
 
 
 
 
 

3. Automatizace 
 

Knihovna pracuje v plně automatizovaném knihovnickém systému Tritius, který je 
neustále aktualizován na vyšší verze.  V ústředí i na pobočkách je celkem 
122 počítačů, laptopů a tabletů, z toho je pro veřejnost určeno 65 (z nich je 
48 připojeno k internetu). O chod celé sítě se starají dva pracovníci. 
 
Jako každoročně jsme vycházeli z auditu HW a SW výpočetní techniky, na jehož 
základě jsme pokračovali v pravidelné obměně knihovní techniky. V rámci této 
modernizace přibylo 5 nových PC, v serverovně se instalovalo nové síťové úložiště, 



12 

 

dva nové switche a také jsme zprovoznili deseti gigabitovou sít. Získali jsme nový 
server určený pro doménový a aplikační server a byl instalován nový doménový řadič 
Windows 2019. 
 
Pro kroužky robotiky jsme zakoupili a vyzkoušeli dvě 3D tiskárny, 3D pera, 
stavebnice robotů a tablety pro výuku.  
 
Útvar automatizace zajišťuje v rámci regionálních funkcí servis knihovnického 
programu Clavius/Tritius městským a obecním knihovnám v obcích olomouckého 
regionu. Zahájili jsme dlouhodobý projekt postupného připojování obcí, které zároveň 
přecházejí na vyšší verzi knihovnického programu, na společný server. V roce 2020 
jsme na něj umístili data obcí Daskabát, Dub nad Moravou, Horka nad Moravou, 
Skrbeň a Střeň a data všech obcí v regionu, které zatím samostatný výpůjční 
protokol nemají. 
 
 
       

4. Vzdělávání 
k 

Knihovna města Olomouce jako každá moderní knihovna podporuje celoživotní 
vzdělávání svých pracovníků. V rámci jejich odborného růstu buď sama různé 
knihovnické vzdělávací akce pořádá, nebo pracovníky za vzděláváním vysílá.  
k 

V roce 2020 knihovna připravila pro knihovníky dvě přehlídky svých kreativních 
besed pro děti a mládež a probíhaly zde tři úrovně jazykových kurzů angličtiny. 

 
Mimo vlastní knihovnu si pracovníci oddělení a poboček zvýšili svoji odbornost účastí 
na seminářích a kurzech – například „Jak dostat skupinu 13+ do knihoven“, nasáli 
atmosféru čtenářských klubů, načerpali nové nápady pro práci s těmi nejmenšími 
na konferenci Book start, rozšířili nabídku svých besed díky setkání Klubu dětských 
knihoven či workshopu věnovanému mediální výchově. 
 
Knihovníci bez problémů přešli na on-line formu vzdělávání – účastnili se virtuální 
konference „Knihovny současnosti“ a odborného semináře „Současná literatura pro 
děti a její vliv na rozvoj čtenářství“, inspirovali se novými překlady z německojazyčné 
literatury, sledovali veškeré nové trendy týkající se Koncepce knihoven ČR a děl 
nedostupných na trhu a doplnili si znalosti o tvorbě on-line programů, audiovizuální 
tvorbě či digitální fotografii. 
 
Dvě pracovnice navštěvovaly rekvalifikační kurz „Knihovník v přímých službách“, dvě 
další kombinovaně studovaly knihovnictví na vysoké škole. 

 
 
5. Ediční činnost 

k 

 kalendář výročí Osobnosti střední Moravy 2021 (500 ks) 

 sborník literární soutěže Prvotiny 2020 (250 ks) 
 



13 

 

6. Public relations 
k 

Najít informace o knihovně, její historii, knihovní řád, poplatky, pobočky, on-line 
katalog s upozorněním na novinky, čtenářské konto s možností prodlužování 
výpůjček či rezervací, stránku vztahující se k vykonávání regionálních funkcí a 
zejména aktuální informace z knihovny je možno na webových stránkách knihovny 
(www.kmol.cz), stejně jako na stránkách Facebooku a Instagramu; své příznivce si 
našel specifický formát propagace akcí – knihovnický videomagazín Knihomol. 
 
V tisku, televizi, rozhlase, resp. na internetových portálech se knihovna prezentovala 
211 zprávami, články či rozhovory.  
 
Spolupráce s Tyfloservisem a Sjednocenou organizací nevidomých a 
slabozrakých, pro jejichž klienty připravujeme poslechové pořady a diskotéky; stejně 
jako s Unií neslyšících, kdy některé besedy tlumočíme do znakového jazyka či jim 
nabízíme pořady přímo na míru, byla přerušena, připravené programy i pro klienty 
Jitra, ZŠ a MŠ pro sluchově postižené, DC Husitská a ZŠ profesora Matějíčka 
nabídneme v roce 2021.   
 
Knihovna předvedla své dvě historické budovy zájemcům v rámci Dnů evropského 
dědictví, kdy také na dva dny otevřela Čítárnu u fontány. Zapojila se 
do celoměstské akce Noc muzeí. 
 
Knihovna města Olomouce pokračovala v projektu Místní akční plán II vzdělávání 
v ORP Olomouc, ředitelka je členkou řídícího výboru, jedna knihovnice pracuje 
přímo ve skupině Čtenářské gramotnosti. Podařilo se uskutečnit několik setkání 
s menšími dětmi, další besedy se přesunuly na příznivější dobu. 
 
Podobně, vzhledem k aktivní spolupráci se středními školami, jsme byli součástí 
tříletého projektu IKAP (Implementace krajského akčního plánu). Ředitelka byla 
odborným poradcem krajského metodického kabinetu čtenářské gramotnosti, pro 
setkávání středoškolských učitelů a jejich vzdělávání bylo využito knihovního 
prostředí.  
 
Koncem února nás navštívil ředitel partnerské knihovny v Krakově dr. Stanisław 
Dziedzic. V příjemné atmosféře jsme si vyměnili zkušenosti a názory na současný 
pohyb v oblasti knihovnictví a tím posílili vztahy mezi našimi knihovnami i městy. 
 
Ředitelka knihovny jako členka sekce Public Libraries IFLA (Mezinárodní federace 
knihovnických svazů) pokračovala v práci v této sekci on-line (3 virtuální setkání). 
V rámci republiky pracovala ve vedoucích funkcích profesní organizace – Svazu 
knihovníků a informačních pracovníků (místopředsedkyně sekce veřejných knihoven, 
členka regionálního výboru tohoto sdružení a členka komise pro zahraniční styky), 
v celostátním výboru Sdružení uživatelů LANia/Clavia/Tritia a souborného katalogu 
SKAT; jako členka redakční rady krajského časopisu KROK se podílela na jeho 
obsahu. Je hodnotitelkou soutěže Magnesia Litera. Utvářela nová pravidla pro 
přidělování dotací Ministerstva kultury – titulu Knihovna 21. století.  
 

 
 

http://www.kmol.cz/


14 

 

7. Výsledky hospodaření    
 
Rozpočet knihovny (v Kč) 

 
*) Čerpání této krajské dotace je přísně účelové, vyúčtování se zasílá Olomouckému 
kraji. Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí a Statistický výkaz financování  
regionálních funkcí tvoří Přílohu IV.  

 
 
 

Náklady a výnosy v Kč 
 
 

 
 

 
 účet  

náklady skutečnost k 31. 12. 2020 

hlavní 
činnost 

hospodářská 
činnost 

regionální 
funkce 

 
celkem 

  spotřeba materiálu 4 012 572 3 565 962 029 4 978 166 

  spotřeba PHM 20 471  28 998 49 469 

501 spotřeba materiálu 4 033 043 3 565 991 027 5 027 635 

  spotřeba energie 551 504 20 15 035 566 559 

  spotřeba plynu 410 276 23 3 125 413 424 

  spotřeba vody 100 812   4 188 105 000 

502 spotřeba energie 1 062 592 43 22 348 1 084 983 

504 prodané zboží     

511 opravy a udržování 1 223 096   1 223 096 

512 cestovné 2 839  17 771 20 610 

513 náklady na reprezentaci 12 502  
 

12 502 

518 ostatní služby 819 574 443 691 234 1 511 251 

  
mzdové náklady  
(bez odměn) 10 947 347 3 355 782 921 11 733 623 

  ostatní osobní náklady 110 999  8 889 119 888 

  dohody 836 401  138 190 974 591 

521 mzdové náklady 11 894 747 3 355 930 000 12 828 102 

příspěvek na činnost od zřizovatele 21 989 000    

finanční výpomoc zřizovatele s ohledem na ekonomický dopad 
pandemie covid-19 240 000 

dotace z Olomouckého kraje - regionální funkce*) 2 858 894 

dotace z Olomouckého kraje - regionální funkce - navýšení*)  135 000 

dotace z MK ČR, programu Veřejné informační služby knihoven, 
projekt „Robot je náš kamarád“ 67 000 



15 

 

524 
zákonné sociální a 
zdravotní pojištění 3 887 714 1 134 264 630 4 153 478 

525 jiné sociální pojištění     

527 
zákonné sociální 
náklady 597 638  28 105 625 743 

528 jiné sociální náklady 37 634  2 135 39 769 

  
odpisy městského 
majetku 153 552   153 552 

  
odpisy vlastního 
majetku 794 393   794 393 

551 odpisy DHM 947 945   947 945 

558 náklady z DDHM 663 624  45 144 708 768 

  jiné ostatní náklady 15 019  1 500 16 519 

591 daň z příjmů 71 750   71 750 

       

 náklady celkem  25 269 717 8 540 2 993 894  28 272 151 

účet 

výnosy 
 

skutečnost k 31. 12. 2020 
hlavní 

činnost 
hospodářská 

činnost 
regionální 

funkce celkem 

601 
výnosy z prodeje 
vlastních výrobků        

602 
výnosy z prodeje 
služeb 1 024 607  1 100  1 025 707 

603 výnosy z pronájmu 664 978   664 978 

644 
výnosy z prodeje 
materiálu 115 301   115 301 

648 čerpání fondů 478 192   478 192 

649 
ostatní výnosy z 
činnosti 358 615 7 440  366 055 

662 úroky       

663 kurzový zisk 7   7 

  vlastní příjmy celkem  2 641 700 8 540  2 650 240 

672 
výnosy vybraných 
institucí z transferů 22 712 986  2 993 894 25 706 880  

      

  výnosy celkem 25 354 686  8 540 2 993 894 28 357 120 

        

  
hospodářský 
výsledek 84 969 0 0 84 969 

  
přepočtený stav 
pracovníků 34,0075  3,075 37,0825 

  % soběstačnosti     9,345 

 
 
 



16 

 

Rozbor nákladových položek 
Provozní příspěvek zřizovatele je rozpočtován především na nutnou průběžnou 
údržbu budov, pravidelnou obměnu PC sítě a zabezpečení běžného provozu 
knihovny při dodržení zásad hospodárného vynakládání finančních prostředků.   
 
V budově na náměstí Republiky jsme z důvodu modernizace systému centralizované 
ochrany Policie ČR museli přistoupit k opravě elektrické zabezpečovací signalizace 
(54 800 Kč) a následně zaplatili za připojení (implementaci) našeho objektu 
95 010 Kč. Vzhledem k přeměně šatny s obsluhou pouze na skříňkový systém jsme 
pořídili nové ukládací skříňky za 61 200 Kč. Následně jsme prostory šatny, ale i 
čítárny a sklepa nově vymalovali (47 461 Kč). Ve druhém patře proběhla výměna 
podlahové krytiny spojená s opravou kuchyňského koutku za 66 000 Kč. V rámci 
dlouhodobé snahy o snížení energetických nákladů historické budovy jsme vyměnili 
staré zateplení půdy za nové, kvalitnější (148 910 Kč).  
 
Tři velké pobočky jsme vymalovali: Jungmannovu (11 740 Kč), Brněnskou 
(39 277 Kč) a Neředín (27 202 Kč).   
 
Provozní opatření vyvolané virem covid-19 navýšila naše náklady o 34 500 Kč 
(dezinfekce, rukavice, stojany na dezinfekci,…). Díky pomoci ze strany zřizovatele 
byly nízké, neboť statutární město Olomouc nám průběžně poskytovalo dezinfekci, 
roušky a respirátory. 
 
Rozbor mezd  
Výše  mzdových  prostředků vycházela  z  platného  nařízení  vlády  č.  300/2019 Sb. 
 

Přepočtený stav pracovníků KMOL regionální funkce celkem 

pracovní smlouvy        30,7250                  2,650          33,3750 

DPĆ, DPP 3,2825 0,425              3,7075 

Celkem  34,0075 3,075 37,0825 

 
       

Kategorie pracovníků 
(pouze na pracovní smlouvu) 

přepočtený stav 
pracovníků 

průměrná mzda   
za měsíc 

knihovníci 24,7085 27 715 Kč 

dělnické profese   3,6665 18 135 Kč 

vedení (IT, ekonomické, ředitelka)   5,0000 45 246 Kč 

 
 
Rozbor výnosových položek 
Výnosy byly v roce 2020 negativně ovlivněny covid-19 – za registrační a sankční 
poplatky se vybralo pouze 821 639 Kč (nižší o téměř 300 000 Kč, neboť sankční 
poplatky byly po většinu roku odpuštěny). Výši výběru nájemného 664 978 Kč snížilo 
odpuštění nájmu firmě SETTINGS s.r.o. ve výši 78 000 Kč za druhé čtvrtletí 2020. 
V uvedené částce je i pohledávka 78 000 Kč, kterou dluží stejný nájemce za poslední 
čtvrtletí 2020. 
 
Součástí ostatních výnosů jsou příjmy za služby poskytované knihovnou v rámci 
výkonu regionálních funkcí (351 450 Kč) a finanční příspěvky (80 000 Kč) obdržené 



17 

 

od obcí na nákup knih pro jejich obecní knihovny (obalový materiál a práce 
s nákupem spojená jsou hrazeny z krajské dotace na zajištění regionálních funkcí).  
 
 
Hospodářská činnost 
Již šestý rok nabízíme ověření dokladů pro službu mojeID, která umožňuje 
přihlášení do řady aplikací či služeb na internetu. Knihovna ji poskytuje v Olomouci 
jako jediná zdarma. Poskytovatel této služby, firma CZ.NIC, z. s., proplácí knihovně 
náklady na jednoho čtenáře ve výši 100 Kč. V roce 2020 nám zaslali 1 100 Kč.  
 
Původně pouze reklamní tašky prodáváme již třetím rokem (40 Kč/ks). Získali jsme 
za ně celkem 7 440 Kč. 
 
 

Jmění a fondy (v Kč) 

 stav k 1. 1. 2020 stav k 31. 12. 2020 

jmění  15 776 954,82 15 470 228,99 

rezervní fond 30 107,82 93 974,98 

investiční fond  423 789,08 623 059,03 

fond odměn 286 227,38 286 227,38 

fond kulturních a sociálních potřeb 1 844,84 6 242,38 

 
Jmění účetní jednotky je tvořeno budovou a pozemky na náměstí Republiky 1 a 
na Brněnské ulici 80-82 v Olomouci (kde došlo v roce 2020 k přeměření pozemků a 
následnému zvětšení výměry), dále pak dlouhodobým hmotným a nehmotným 
majetkem knihovny.  
 
Zůstatek rezervního fondu byl v květnu roku 2020 navýšen o příděl z hospodářského 
výsledku předchozího roku ve výši 63 867,16 Kč. Z rezervního fondu v roce 2020 
nebylo čerpáno. 
 
Investiční fond vzrostl: 

1. tvorbou odpisů dlouhodobého hmotného majetku o 743 081Kč  
a dlouhodobého nehmotného majetku o 204 864 Kč; 

2. dotacemi na pořízení regionálního serveru Tritius – 265 000 Kč z MK ČR 
(program VISK3) a 90 850 Kč od Olomouckého kraje (individuální dotace). 
 

Z investičního fondu byly pořízeny:  
1. KMOL: 

 databázový server TOWER za 270 483 Kč; 

 první platba za pořízení osobního výtahu za 478 192 Kč; 
2. RF: 

  regionální server Tritius za 355 850 Kč; 
 
Fond odměn nebyl v roce 2020 ani navyšován ani čerpán. 
 
Zůstatek fondu kulturních a sociálních potřeb vyplývá ze zákonné tvorby a 
čerpání fondu během roku (příspěvky na stravné, peněžní odměny k životním a 
pracovním výročím zaměstnanců, příspěvky na vzdělávání zaměstnanců v angličtině, 
program a občerstvení na kulturní akci pro pracovníky knihovny. 



18 

 

Kontrolní činnost  
V roce 2020 neproběhla v Knihovně města Olomouce žádná veřejnosprávní kontrola. 
 
Vnitřní kontrolní činnost a vnitřní kontrolní systém knihovny vychází ze Směrnice pro 
výkon řídící kontroly – v roce 2020 jsme se zaměřili na kontroly pokladen, následnou 
kontrolu účetních dokumentů, kontrolu návaznosti bankovních výpisů a kontrolu 
vybavení lékárniček. Vše bez zjištěných závad.  
Pohledávku ve výši 78 000 Kč společnosti SETTINGS s.r.o. sledujeme, se 
společností komunikujeme a předpokládáme, že bude v roce 2021 uhrazena. 

 
Návrh rozdělení hospodářského výsledku 
Kladný hospodářský výsledek ve výši 84 968,65 Kč navrhujeme převést 
do rezervního fondu.  
 
Účetní audit 
Byl proveden řádný účetní audit s vyslovením auditorského názoru, že účetní 
uzávěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv subjektu Knihovna města 
Olomouce, příspěvková organizace k 31. 12. 2020 a nákladů a výnosů a 
výsledků jejího hospodaření za rok končící 31. 12. 2020 v souladu s českými 
účetními předpisy (viz příloha V.). 
 
  
 

Závěr 
 
Knihovna prokázala pružnost při změně pracovního rytmu, využila dobu zavření 
k revizi knihovního fondu, k úklidu, výměně podlahy a malování. Velice promptně 
jsme reagovali na znovuotevření knihovny za předepsaných hygienických opatření, 
vytvoření výdejních míst v hlavní budově i na pobočkách či na omezení počtu 
čtenářů v půjčovnách. Dlouhodobé uzavření šatny s obsluhou nás přivedlo 
k myšlence nahrazení této služby pouze uzamykatelným skříňkovým systémem.  
 
V tomto roce jsme byli také velice vstřícní ke čtenářům z hlediska délky výpůjční 
doby, neupomínali jsme pozdní vracení dokumentů. Služby jako odložení z poličky či 
rezervace jsme poskytovali zdarma. I naši čtenáři se ukázali jako velmi ohleduplní, 
dodržovali veškerá nařízení a projevovali radost ze setkání s námi i s novými 
knihami. 
 
Velký dík patří všem pracovníkům knihovny, kteří se nesložili v důsledku situace, 
akceptovali novou náplň a metody své práce, zapojili se do řešení nových provozních 
nařízení a zbývající prostor využili k sebevzdělávání tradiční či virtuální cestou. 
 
V roce 2021, pokud epidemiologická situace dovolí, se budeme snažit udržet úroveň 
a světovost nabízených knihovnických a informačních služeb. Díky rozmanité 
řadě akcí a zajištění veřejného přístupu k internetu ve všech našich pobočkách 
věříme, že si nás najdou i noví uživatelé.  
 
Budeme dále pracovat na rozvíjení čtenářské gramotnosti a boji s digitální demencí. 
V rámci celostátní kampaně Book start, která rozvíjející čtenářské návyky dětí již od 
narození, připravíme zajímavé programy a nově se budeme věnovat kategorii 3-6 let. 



19 

 

Konečně naplno otevřeme moderní TechLab centrum pro děti a mládež a zahájíme 
pravidelné kroužky práce s robotickými hračkami a 3D tiskem. 
 
Doufáme, že statutární město podpoří vybraný projekt pobočky na Trnkově ulici, 
který má šanci stát se nejen komunitním centrem oblasti, ale také jeho 
architektonickou dominantou, a pokusí se o získání dotace na jeho výstavbu. 
 
Budeme se snažit udržet zájem o naši knihovnu jako kulturní a vzdělávací instituci. 
Chceme být skutečně komunitním centrem našeho města, aby k nám čtenáři bez 
rozdílu věku, sociálního postavení, pohlaví, barvy pleti a zdravotního stavu rádi a 
často chodili, aby u nás nalézali informace, vzdělání, zábavu a laskavý přístup.   
 
 
 
 
 
 
V Olomouci 11. 3. 2021   
 
 
 
 
 
 
 
 
RNDr. Lenka Prucková, ředitelka 
Na zpracování se podíleli: Mgr. Jana Pospíšilová, Kateřina Petrová, Ing. Bc.Libor Housírek, Ing. Pavel Vítek  



2 019 2 020 rozdíl 2 019 2 020 rozdíl 2 019 2 020 rozdíl 

dospělé 196 824 169 210 -27 614 19 406 15 592 -3 814 176 091 151 297 -24 794

dětské 46 843 44 974 -1 869 656 428 -228 45 246 43 556 -1 690

hudební 5 278 4 345 -933 926 806 -120 13 10 -3

budova celkem 248 945 218 529 -30 416 20 988 16 826 -4 162 221 350 194 863 -26 487

Nové Sady 4 623 4 865 242 0 0 0 4 623 4 865 242

Jungmannova 34 398 30 817 -3 581 536 587 51 33 699 30 059 -3 640

Neředín 39 417 36 695 -2 722 2 598 2 345 -253 36 729 34 251 -2 478

Brněnská 39 348 37 657 -1 691 2 093 1 940 -153 37 091 35 562 -1 529

Holice 30 105 16 884 -13 221 1 615 854 -761 28 437 15 971 -12 466

Tabulový vrch 17 380 9 921 -7 459 401 137 -264 16 979 9 784 -7 195

městské části 7 127 7 478 351 336 424 88 6 791 7 054 263

pobočky celkem 172 398 144 317 -28 081 7 579 6 287 -1 292 164 349 137 546 -26 803

CELKEM 421 343 362 846 -58 497 28 567 23 113 -5 454 385 699 332 409 -53 290

2 019 2 020 rozdíl 2 019 2 020 rozdíl 2 019 2 020 rozdíl

dospělé 41 900 34 407 -7 493 131 618 114 790 -16 828 546 397 -149

dětské 4 892 4 082 -810 18 033 16 447 -1 586 3 611 3 611 0

hudební 11 8 -3 2 2 0 0 0 0

budova celkem 46 803 38 497 -8 306 149 653 131 239 -18 414 4 157 4 008 -149

Nové Sady 87 58 -29 4 239 4 614 375 11 0 -11

Jungmannova 2 414 2 139 -275 24 588 22 656 -1 932 1 157 890 -267

Neředín 3 008 2 197 -811 28 269 26 761 -1 508 745 795 50

Brněnská 2 455 2 182 -273 27 664 26 704 -960 1 026 1 045 19

Holice 1 568 692 -876 20 925 12 899 -8 026 794 198 -596

Tabulový vrch 665 235 -430 13 638 8 066 -5 572 283 173 -110

městské části 120 166 46 5 909 6 185 276 46 70 24

pobočky celkem 10 317 7 669 -2 648 125 232 107 885 -17 347 4 062 3 171 -891

CELKEM 57 120 46 166 -10 954 274 885 239 124 -35 761 8 219 7 179 -1 040

2 019 2 020 rozdíl 2 019 2 020 rozdíl

dospělé 2 027 1 703 -324 2 545 2 321 -224

dětské 18 710 19 416 706 941 990 49

hudební 0 0 0 4 339 3 529 -810

budova celkem 20 737 21 119 382 470 484 14

Nové Sady 286 193 -93 8 295 7 324 -985

Jungmannova 5 540 4 374 -1 166

Neředín 4 707 4 498 -209 1 558 1 391 -167

Brněnská 5 946 5 631 -315

Holice 5 150 2 182 -2 968 85 31 -54

Tabulový vrch 2 393 1 310 -1 083

městské části 716 633 -83 2 785 2 143 -642

pobočky celkem 24 738 18 821 -5 917

CELKEM 45 475 39 940 -5 535 0 0 0

e-knihy

1 327 2 321 994

1 322 1 438 116

7 077 7 324 131

Příloha I.              Přehled činnosti Knihovny města Olomouce za rok 2020    

výpůjčky celkem výpůjčky periodik výpůjčky knih

naučná beletrie mládež naučná

mládež beletrie ostatní dokumenty

dospělé

dětské

hudební

pobočky

celkem

z toho hudebniny

gramofonové desky

CD

el. čtečky

hry



2 019 2 020 rozdíl 2019 2020 rozdíl

dospělé 96 813 59 688 -37 125 10 179 4 455 -5 724

mládež 22 842 14 842 -8 000 392 87 -305

hudební 3 463 2 191 -1 272 0 0 0

budova celkem 123 118 76 721 -46 397 10 571 4 542 -6 029

Nové Sady 1 544 1 358 -186 0 0 0

Jungmannova 16 336 10 502 -5 834 665 230 -435

Neředín 14 759 10 782 -3 977 216 98 -118

Brněnská 14 193 10 492 -3 701 453 240 -213

Holice 7 828 4 418 -3 410 276 72 -204

Tabulový vrch 4 322 2 513 -1 809 132 35 -97

městské části 2 248 2 069 -179 441 252 -189

pobočky celkem 61 230 42 134 -19 096 2183 927 -1 256

CELKEM 184 348 118 855 -65 493 12 754 5 469 -7 285

2 019 2 020 rozdíl 2 019 2 020 rozdíl 

dospělé 6 985 6 757 -228 417 458 41

mládež 2 326 2 887 561 1 413 1 575 162

hudební 251 415 164 13 34 21

budova celkem 9 562 10 059 497 1 843 2 067 224

Nové Sady 136 163 27 18 14 -4

Jungmannova 1 270 1 353 83 492 465 -27

Neředín 1 246 1 292 46 427 394 -33

Brněnská 1 163 1 200 37 377 329 -48

Holice 531 512 -19 181 148 -33

.Tabulový vrch 327 314 -13 82 68 -14

městské části 235 217 -18 50 49 -1

pobočky celkem 4 908 5 051 143 1 627 1 467 -160

CELKEM 14 470 15 110 640 3 470 3 534 64

2 019 2 020 rozdíl 2 019 2 020 rozdíl 

dospělé 88 25 -63 1 940 591 -1 349

mládež 167 67 -100 3 538 1 300 -2 238

budova celkem 255 92 -163 5 478 1 891 -3 587

Nové Sady 0 0 0 0 0 0

Jungmannova 140 66 -74 3 400 1 592 -1 808

Neředín 95 25 -70 2 220 552 -1 668

Brněnská 132 37 -95 2 582 677 -1 905

Holice 94 2 -92 2 229 38 -2 191

Tabulový vrch 17 3 -14 357 42 -315

městské části 5 5 0 107 77 -30

pobočky celkem 483 138 -345 10 895 2 978 -7 917

CELKEM 738 230 -508 16 373 4 869 -11 504

čtenářské návštěvy z toho Internet 

čtenáři v odděleních z toho do 15 let

Besedy, knihovnické lekce počet účastníků



2 019 2 020 rozdíl 2 019 2 020 rozdíl 

dospělé 149 55 -94 2 561 432 -2 129

mládež 29 20 -9 883 454 -429

budova celkem 178 75 -103 3 444 886 -2 558

Nové Sady 0 0 0 0 0 0

Jungmannova 35 14 -21 915 283 -632

Neředín 5 8 3 55 85 30

Brněnská 22 20 -2 279 291 12

Holice 1 4 3 20 33 13

Tabulový vrch 0 0 0 0 0 0

městské části 0 0 0 0 0 0

pobočky celkem 63 46 -17 1 269 692 -577

CELKEM 241 121 -120 4 713 1 578 -3 135

2 019 2 020 rozdíl 2019 2020 rozdíl

dospělé 4 3 -1 29 18 -11

mládež 33 32 -1

budova celkem 4 3 -1 62 50 -12

Nové Sady 0 0 0

Jungmannova 6 4 -2 59 17 -42

Neředín 0 13 6 -7

Brněnská 6 7 1 3 23 20

Holice 96 18 -78

Tabulový vrch 86 29 -57

městské části 0 0 0

pobočky celkem 12 11 -1 257 93 -164

CELKEM 16 14 -2 319 143 -176

Celkový počet čtenářů s platnou registrací k 31.12. 2020         11 201    z toho   2 801 do 15 let 

Celkový počet čtenářů s platnou registrací k 31.12. 2019         11 726    z toho   2 879 do 15 let

Kulturní a vzdělávací akce počet účastníků

Výstavy Výstavky a prezentace



Oddělení pro děti a mládež N B MN M CELKEM KNIHY OD CELKEM K+OD

4 758 12 934 17 692 233 17 925

CELKEM 0 0 4 758 12 934 17 692 233 17 925

Půjčovna pro dospělé čtenáře N B MN M CELKEM KNIHY OD CELKEM K+OD

34 967 48 220 83 187 1 83 188

CELKEM 34 967 48 220 0 0 83 187 1 83 188

Půjčovna hudebnin a hudebních nosičů N B MN M CELKEM KNIHY OD CELKEM K+OD

knihy 153 153 153

gramodesky 2 661 2 661

CD 14 123 14 123

hudebniny 2 888 2 888

čtečky elektronických knih 2 2

CELKEM 153 0 0 0 153 19 674 19 827

Čítárna a studovna N B MN M CELKEM KNIHY OD CELKEM K+OD

čítárna 2 261 2 261 24 2 285

studovna 1 117 1 117 1 117

CELKEM 3 378 0 0 0 3 378 24 3 402

Příruční knihovny N B MN M CELKEM KNIHY OD CELKEM K+OD

ředitelka (RE) 106 9 115 1 116

provozně ekonomický útvar (PE) 1 1 1

metodika  (NA) 74 74 74

katalogizace (KA) 199 1 200 1 201

správce sítě (OS) 48 48 48

CELKEM 428 10 0 0 438 2 440

Celkem ústředí 38 926 48 230 4 758 12 934 104 848 19 934 124 782

Pobočky N B MN M CELKEM KNIHY OD CELKEM K+OD

Brněnská (BR) 1 745 7 523 1 472 5 497 16 237 82 16 319

Holice (HO) 1 043 4 823 738 2 949 9 553 40 9 593

Jungmannova (JU) 2 305 7 784 1 143 4 290 15 522 95 15 617

Neředín (NE) 2 134 6 761 936 3 593 13 424 70 13 494

Nové Sady  (NO) 33 2 125 59 565 2 782 0 2 782

Tabulový vrch (TA) 518 3 220 445 2 063 6 246 0 6 246

Celkem pobočky 7 778 32 236 4 793 18 957 63 764 287 64 051

Celkem ústředí + pobočky 46 704 80 466 9 551 31 891 168 612 20 221 188 833

Knihovny v městských částech N B MN M CELKEM knihy OD CELKEM K+OD

Droždín 56 773 48 335 1 212 1 212

Chomoutov 79 767 75 310 1 231 4 1 235

Lošov 39 364 40 165 608 608

Nedvězí 91 553 56 310 1 010 1 010

Radíkov 9 88 11 64 172 172

Slavonín 79 594 59 285 1 017 1 017

Sv. Kopeček 112 671 52 371 1 206 1 206

Týneček 7 66 17 86 176 176

Celkem knihovny v městských částech 472 3 876 358 1 926 6 632 4 6 636

N B MN M CELKEM knihy OD CELKEM K+OD

CELKEM KMOL 47 176 84 342 9 909 33 817 175 244 20 225 195 469

Ostatní dokumenty KMOL gramodesky CD CD ROM hudebniny čtečky el. knih deskové hry CELKEM

2 661 14 123 11 2 979 2 449 20 225

N B MN M CELKEM knihy OD CELKEM K+OD

CELKEM VF 1 523 34 697 1 101 7 183 44 504 39 44 543

Příloha II.                               STAV  FONDU  KMOL  k   31. 12. 2020

Pozn.     N - naučná literatura pro dospělé čtenáře                             MN - naučná literatura pro děti a mládež        

               B - beletrie pro dospělé čtenáře                                            M - beletrie pro děti a mládež

               OD - ostatní dokumenty - gramofonové desky, hudební CD, CD ROMy, hudebniny (noty), společenské hry, čtečky el. knih



 

Příloha III. 

 
Tabulka finančních příspěvků od obecních úřadů na základě 
„Smlouvy o nákupu a zpracování knih hrazených z prostředků 
zřizovatele“ za rok 2020 
 
 
 

 
 
 
 

Doloplazy 5 000 

Domašov n.B. 5 000 

Dub n.M. 15 000 

Hlušovice  14 000 

Hněvotín  6 000 

Horní Loděnice 3 000 

Charváty 5 000 

Jívová 4 000 

Krčmaň  3 000 

Těšetice 10 000 

Velký Újezd 10 000 

CELKEM 80 000 



příloha lv
U Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí rok2O2O
1 Kraj Olomoucký
2 Knihovna města Olomouce, příspěvková organizace
3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 3,75
4 Počet obslu hovaných knihoven 100+18=128
5 poradenská a konzultační činnost
6 počet obsloužených knihoven 128
7 počet poskytnutých konzultací 1,703

8 počet metodických návštěv 319

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) L2 - Ot

10 počet obsloužených knihoven I27
tt počet zpracova ných statistických rnikazů 113

12 Vzdělávání knihovníků, semináře
13 počet obsloužených knihoven 1

1"4 počet všech vzdělávacích akcí 2

15 z toho (z ř. 14): počet akcív rámci RF 0

16 ztoho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzd., kult, a komunitních aktivit 0

t7 počet všech účastníků 14

18 z toho (Z ř. 1_7): počet účastníků akcív rámci RF 0

19 ztoho (z ř.18): počet účastníků akcí na podporu vzd., kult. a komunitních aktivit
20 počet všech vyučovacích hodin 4
2! z toho (z ř, 20): počet vyučovacích hodin v rámci RF 0
22 z toho (z ř, 21): počet vyučovacích hodin na podporu vzd., kult, a komunitních aktivit 0

23 Porady
24 počet obsloužených knihoven 8

25 počet akcí 2

26 počet účastníků 26
27 Praktická podpora vzd,, kult. komunitních aktivit
28 počet obsloužených knihoven 2

29 počet akcí, zásahů 2

30 Pomoc při revizi a aktualizaci KF

31 počet obsloužených knihoven 67
32 z toho počet revidovaných knihoven 45
33 počet revidovaných knihovních jednotek 101 075
34 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF

35 počet obsloužených knihoven 77

36 počet nakoupených knihovních jednotek 499
37 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) vlastních KF

38 počet obsloužených knihoven 63
39 počet zpracovaných knihovních jednotek 3 095
40 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)

41, stav výměnného fondu k3l.L2.2020 (včetně 39 ks stolních her) 44 543
42 ročnípřírůstek VF 4 369
43 roční úbytek VF 3 755
44 zř.42 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 4 369
45 zř.42zakoupeno z finančních prostředků obce 0
46 zř.42 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0

47 cirkulace vF
48 počet obsloužených knihoven t23
49 počet expedovaných souborů 369
50 počet svazků v souborech 44 543
51 Servis automatizovaného knihovního systému
52 systému 39
53 počet akcr, zásahů 4I
54 Doprava v rámci výkonu RF

55 počet obsloužených knihoven 127
56 počet ujetých km 4 860

l



57 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven
(pouze z finančních prostředků kraje) rok 202058

59 KrajOlomoucký
60 Knihovna města Olomouce, příspěvková organizace

6t Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 99I o27,28

62 z toho : nákup knihovního fondu 934795,57

63 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 22347,83

64 o a udržování íslo účtu 51 0,00

65 Cestovné {číslo účtu 512) 17 77t,o0

66 Ostatní služby (číslo účtu 518) 691,233,49

67 z toho : doprava 195 234,45

68 z toho : servis AKS 185 019,00

69 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00

70 z toho : nákup knihovnických služeb 27t068,00

71 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 930 000,00

72 z toho : platy zaměstnanců 791 810,00

73 z toho : ostatní osobní náklady 138 190,00

74 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 264 630,00

75 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528| 30 240,04

76 Jiné ostatní náklady (ČÍslo ÚČtu 5a9) 0,00

77 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř.6t,63 - 66,7t,74 -76) 46 644,36

78 Provozní náklady celkem (součet ř. 61, 63 - 66,71",74 -77) 2 993 894,00

79 lnvestiční náklady
80 2 993 894,00

81

82 2 993 894,00

83 Vráceno 0,00

84

85

86

87

88 Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní

prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) rok 202089

90 Náklady za rok 0,00

91 otřeba materiálu (číslo účtu 501) 0,00

92 z toho: na nákup knihovního fondu* 0,00

93 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00

94 z toho : platy zaměstnanců 0,00

95 z toho: ostatní osobní náklady 0,00

96 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0,00

97 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 91, 93, 96) 0,00

98 Provozní náklady celkem (součet í, 9L, 93,96,97) 0,00

99 lnvestičnínáklady 0,00

100 0,00

101

t02 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování-- 119 987,88

103 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostř.obcí)

104 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostř.obcí) 0,00

105

106 Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu
(mimo prostředky určené na RF)***to7

108 Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2019 0,00

109 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00

110 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00

Lt1-

1l2 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****

1t3 Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0

II4 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívajícíobce celkem) 0,00

ť\.\\\\:

rok2O2O
































































